UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /SGTVT-TTGTVT

   V/v tăng cường kiểm soát ô
nhiễm môi trường không khí trên
địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 309/UBND-KT ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh
Lạng Sơn về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa
bàn tỉnh Lạng Sơn.

Để tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường trong hoạt động về Giao
thông vận tải, góp phần duy trì chất lượng môi trường không khí trên địa bàn
tỉnh, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai
thực hiện tốt một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Thanh tra Giao thông vận tải
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý đối với phương tiện vận

chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng không che chắn đúng quy định làm
rơi vãi, gây ô nhiễm môi trường trong khi tham gia giao thông; xử lý nghiêm đối
với các xe tải lôi, kéo đất, cát từ trong công trình ra ngoài đường.

Phối hợp thực hiện việc điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý để hạn chế
tình trạng ùn tắc kéo dài gây ô nhiễm môi trường.

2. Ban Quản lý xây dựng và bảo trì hạ tầng giao thông
Đôn đốc, kiểm tra, giám sát các chủ dự án, đơn vị thi công tuân thủ các

quy định về bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình; thực hiện các
biện pháp ngăn ngừa,  giảm  thiểu phát  tán  bụi,  khí  thải ra môi trường  xung
quanh (che  chắn công trình, phương tiện  vận  chuyển  vật  liệu  xây  dựng,  phế
thải  xây  dựng, phun nước,  rửa đường, rửa xe ra vào công trình,...).

Yêu cầu nhà thầu, đơn vị thi khi công công trình trên đường bộ đang khai
thác ký cam kết thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ môi trường trong quá
trình thi công công trình. Đình chỉ thi công và yêu cầu đơn vị khắc phục để đảm
bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường khi phát hiện đơn vị thi công vi phạm các quy
định về bảo vệ môi trường trong khi thi công xây dựng công trình.

3. Phòng quản lý vận tải, phương tiện và Người lái
Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn: Tuyên truyền, giáo

dục pháp luật về bảo vệ môi trường; tăng cường công tác quản lý kỹ thuật đối
với phương tiện nhằm đáp ứng các tiêu chuẩn về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi
trường trong suốt quá trình khai thác, sử dụng phương tiện;  theo dõi chặt chẽ
việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của phương tiện; nhất là thực hiện các
giải pháp hiệu quả nhằm đảm bảo ngăn ngừa, hạn chế, giảm thiểu bụi, khí thải
trong quá trình vận chuyển vật liệu xây dựng.

491 31

2

4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối
hợp chặt chẽ với các cơ quan và đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra các
chủ mỏ khai thác, vận chuyển khoáng sản (đặc biệt là mỏ đất san lấp, mỏ đá)
thực hiện các biện pháp giảm thiểu phát tán bụi trong quá trình khai thác, vận
chuyển nguyên liệu ra vào khu vực mỏ (bố trí khu vực rửa xe, tưới nước tuyến
đường ra vào mỏ…).

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, ban thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT.

                    GIÁM ĐỐC

                   Dương Công Vĩ